
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: GARE E CONTRATTI PER LA RICOSTRUZIONE PUBBLICA
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  986  del  16/09/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore MOMMI PAOLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MANCINI SEBASTIANO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M. GUBINELLI _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b), del D.lgs. 50/2016, per all'affidamento dei lavori di manutenzione
straordinaria dell'invaso montano denominato "Laghetto Boccacci", sito nel Comune di Antrodoco (RI), Codice:
OOURB_OOPP_001052_2017.  Approvazione proposta di aggiudicazione.   CUP C82B17000190001 _CIG 7966452C26

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00961 16/09/2019



1 
 

Oggetto: procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.lgs. 50/2016, per 

all’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria dell’invaso montano denominato 

“Laghetto Boccacci", sito nel Comune di Antrodoco (RI), Codice: OOURB_OOPP_001052_2017. 

Approvazione proposta di aggiudicazione.  

CUP C82B17000190001 _CIG 7966452C26 

IL DIRETTORE AD INTERIM DELL’UFFICIO SPECIALE POST SISMA 2016  

DELLA REGIONE LAZIO 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e s.m.i.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016” (nel prosieguo solo “Decreto”); 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, per 

centottanta giorni, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha 

colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

VISTI i successivi provvedimenti mediante i quali sono stati ulteriormente estesi gli effetti dello 

stato di emergenza ed in particolare le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 

2016, del 20 gennaio 2017, del 10 febbraio 2017, l’articolo 16-sexies, comma 2, del decreto-legge 

20 giugno 2017, n. 91, la delibera del Consiglio dei ministri del 22 febbraio 2018 e il decreto-legge 

29 maggio 2018, n. 55 convertito, con modificazioni, dalla Legge 24 luglio 2018, n. 89 e la Legge 

n. 145 del 2018; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, 

ai sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 

dicembre 2016 n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio e i Comuni di 

Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, 

Micigliano e Posta, nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 

tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, 

Rieti e Rivodutri; 

VISTO l’articolo 2 del decreto-legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del 

Commissario straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, 

recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio, in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016, n. V00007 del 28/06/2019, con il quale è stato prorogato, all’Ing. 

Wanda D’Ercole, Direttore della Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione unica Appalti, 

Pagina  2 / 8



2 
 

Risorse Idriche e Difesa del Suolo, l’incarico ad interim di Direttore dell’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio,  

VISTO il DPCM 28 settembre 2017 mediante il quale è stata resa esecutiva la delibera n. 359 

adottata dall’Autorità nazionale anticorruzione in data 29 marzo 2017, concernente l’esonero per 

l’anno 2017 e per gli anni successivi dal pagamento del contributo in favore dell’Autorità per 

l’affidamento di lavori, servizi e forniture espletati nell’ambito della ricostruzione, pubblica e 

privata, a seguito degli eventi sismici del 2016 e 2017; 

VISTO il D.lgs.18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici” (nel prosieguo solo 

“Codice”); 

VISTO l’articolo 14 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii., il quale disciplina la “Ricostruzione Pubblica”; 

VISTA l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione nei territori interessati dal 

sisma n. 37 del 08/09/2017 “Approvazione del primo programma degli interventi di ricostruzione, 

riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed 

Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016” e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che agli oneri economici derivanti dall’attuazione della sopra citata ordinanza si 

provvederà con le risorse del Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate di cui all’art. 4 del 

D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii. a carico della specifica contabilità speciale; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 105 del 27/06/2018 con la quale il Comune di 

Antrodoco ha, tra l’altro, confermato che il ruolo di soggetto attuatore, di cui all’art. 15, comma 1 

del D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii., con riguardo all’intervento in oggetto, resta in capo all’Ufficio 

Speciale Ricostruzione della Regione Lazio ed ha approvato la Scheda di Fattibilità tecnico 

economica, relativa al rafforzamento locale dell’intervento “Invaso montano denominato Laghetto 

Boccacci” sito nel Comune di Antrodoco (RI), codice OOURB_OOPP_001052_2017, per il 

complessivo importo di € 63.927,09; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del 

Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017 aventi ad oggetto “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

VISTO l’articolo 113 del Codice (D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.) recante “Incentivi per funzioni 

tecniche” e l’art. 4 dell’Ordinanza Commissariale n. 57 del 4 luglio 2018 “Criteri di ripartizione 

negli appalti per lavori”; 

VISTA la determinazione n. A00266 del 19/07/2018 con la quale è stato nominato il funzionario 

Geom. Nicola De Angelis, in servizio presso l’Area Genio Civile Lazio Nord della Direzione 

Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo, 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la realizzazione dell’intervento “Invaso montano 

denominato Laghetto Boccacci” sito nel Comune di Antrodoco (RI); 

VISTA la determinazione n. A00610 del 22/11/2018 con la quale è stato nominato il funzionario 

Sebastiano Mancini, in servizio presso l’Area Genio Civile Lazio Nord della Direzione Regionale 

Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo, progettista e direttore 

dei lavori, e il Geom. Ivo Serpietri, in servizio presso l’Area Genio Civile Lazio Nord della 

Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo, 

coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione per la realizzazione 

Pagina  3 / 8



3 
 

dell’intervento “Invaso montano denominato Laghetto Boccacci” sito nel Comune di Antrodoco 

(RI) – Codice Opera OOURB_OOPP_001052_2017; 

CONSIDERATO che in data 28/06/2019 il RUP ha validato il progetto definitivo/esecutivo; 

CONSIDERATO che con decreto dirigenziale n. A0068 del 02/07/2019: 

- è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo di manutenzione straordinaria, dando atto 

che l’importo complessivo del quadro economico di € 63.927,09 è finanziato all’interno 

dell’Ordinanza n. 37/2017; 

- è stato concesso il contributo di € 63.927,09 a finanziamento dell’intervento, dando atto 

che la suddetta somma trova copertura economica all’interno dei fondi della contabilità 

speciale n. 6043 aperta presso la Banca d’Italia, che presenta la necessaria disponibilità; 

VISTO l’articolo 113 del Codice (D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.) recante “Incentivi per funzioni 

tecniche” e l’art. 4 dell’Ordinanza Commissariale n. 57 del 4 luglio 2018 “Criteri di ripartizione 

negli appalti per lavori”; 

VISTO l’articolo 36, comma 2, lett. b) del Codice; 

VISTO l’articolo 36, comma 9-bis, del D.lgs. 50/2016, che stabilisce “Fatto salvo quanto previsto 

all’articolo 95, comma 3, le stazioni appaltanti procedono all’aggiudicazione dei contratti di cui al 

presente articolo sulla base del criterio del minor prezzo ovvero, previa motivazione, sulla base del 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa”; 

VISTA la Determinazione n. A00809 del 31/07/2019 con la quale, per la realizzazione 

dell’intervento di manutenzione straordinaria dell’invaso montano denominato “Laghetto 

Boccacci", sito nel Comune di Antrodoco (RI), Codice: OOURB_OOPP_001052_2017, sono stati 

nominati: 

- il geom. Sebastiano Mancini, in servizio presso l’Area Genio Civile Lazio Nord della 

Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del 

Suolo, Responsabile Unico del Procedimento (RUP) in sostituzione del geom. Nicola De 

Angelis; 

- il geom. Dino Primieri in servizio presso la Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione 

Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo, Coordinatore della sicurezza in fase di 

esecuzione per la realizzazione del medesimo intervento in sostituzione del geom. Ivo 

Serpietri; 

VISTE le dichiarazioni dei vari soggetti potenzialmente interessati da ipotesi di conflitto di 

interesse relativamente alla procedura in oggetto rese ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 agli atti 

dell’USR con i prot. n. 523781 del 05/07/2019 e n. 633460 del 31/07/2019; 

VISTA la Determinazione n. A00701 del 09/07/2019 avente ad oggetto “indagine di mercato per la 

presentazione della manifestazione di interesse per l'affidamento dei lavori di manutenzione 

straordinaria dell'invaso montano denominato "Laghetto Boccacci", sito nel Comune di Antrodoco 

(RI). Codice: OOURB_OOPP_001052_2017. Approvazione schema di avviso di indagine di 

mercato. CUP C82B17000190001 _CIG 7966452C26”; 

PRESO ATTO che: 

Pagina  4 / 8



4 
 

- la procedura di gara in oggetto è gestita tramite il sistema di acquisti telematici SATER ai 

sensi dell’art. 52 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm. 

- in data 09/07/2019 è stato pubblicato sul Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia 

Romagna – SATER, l’avviso di indagine di mercato per la manifestazione di interesse a 

partecipare alla procedura negoziata che trattasi; 

- entro il termine di scadenza fissato al giorno 24/07/2019 ore 23:59 sono pervenute n. 60 

manifestazioni di interesse; 

- nelle sedute dei giorni 25/07/2019 e 26/07/2019 il RUP ha svolto le operazioni di selezione 

delle manifestazioni di interesse, secondo quanto previsto dall’Avviso di indagine di 

mercato, con esclusione di n. 8 operatori economici e conseguente ammissione di n. 52 

operatori economici; 

- con Determinazione n. A00794 del 29/07/20019 sono stati approvati i verbali di procedura 

dei giorni 25/07/2019 e 26/07/2019, relativi all’ammissione ed esclusione dei concorrenti a 

seguito della valutazione delle istanze di manifestazione di interesse; 

- l’Avviso di pubblico sorteggio è stato inviato in data 05/08/2019 a tutti gli Operatori 

Economici concorrenti mediante piattaforma SATER; 

- in data 07/08/2019 sono state effettuate, tramite SATER, le operazioni di pubblico 

sorteggio, giusto verbale in atti, a seguito delle quali sono stati individuati i seguenti n. 3 

operatori economici da invitare alla procedura negoziata per l’affidamento dei lavori in 

oggetto:  

- Ca.lgea costruzioni s.r.l.; 

- Monteleone di Vincenzo Rosario Monteleone s.a.s.; 

- Eurostrade s.r.l.; 

RICHIAMATA la Determinazione a contrarre n. A00850 del 13/08/2019 con la quale: 

- è stata indetta una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. 

50/2016 ss.mm.ii., in un unico lotto finalizzata all’affidamento dei lavori di manutenzione 

straordinaria dell’invaso montano denominato “Laghetto Boccacci", sito nel Comune di 

Antrodoco (RI), Codice: OOURB_OOPP_001052_2017”, per un importo a base di gara di € 

47.589,48 di cui € 45.589,68 quale importo lavori a base d’asta (soggetto a ribasso) ed € 

1.999,80 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso con invito rivolto a n. 3 Operatori 

Economici; 

- sono stati approvati i seguenti schemi degli atti di gara:  

Allegato 1 – Lettera di invito; 

Allegato 2 – Domanda di partecipazione; 

Allegato 3 – Schema offerta economica; 

Allegato 4 – Schema dichiarazioni concordato preventivo con continuità aziendale; 

Allegato 5 – Schema di contratto; 

CONSIDERATO che: 

- il giorno 22/08/2019 mediante l’utilizzo della piattaforma SATER, sono stati invitati a 

presentare l’offerta i 3 (tre) Operatori Economici sorteggiati il giorno 07/08/2019 sopra 

richiamati;  

Pagina  5 / 8



5 
 

- entro la data di scadenza del termine fissato per la ricezione delle offerte sono pervenute n. 

due candidature di seguito riportate: 

1. Monteleone di Vincenzo Rosario Monteleone S.A.S. con registro di sistema n. 

PI251599-19 del 27/08/2019; 

2. Eurostrade S.R.L. con registro di sistema n. PI253403-19 del 29/08/2019; 

CONSIDERATO che il RUP si è riunito in seduta pubblica virtuale in data 02/09/2019, come 

risultante dal relativo verbale agli atti, per l’esame della documentazione amministrativa contenuta 

nella busta A e per l’apertura della busta economica B presentata dagli operatori economici 

partecipanti alla procedura; 

VISTO il verbale di gara n. 1 del giorno 02/09/2019, depositato agli atti dell’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione Lazio e che, seppur non materialmente allegato, forma parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 

CONSIDERATO inoltre che con il suddetto verbale n. 1 del 02/09/2019 il RUP propone che 

l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto venga disposta a favore dell’Impresa Eurostrade S.r.l., con 

sede legale in Strada Provinciale Ortana km. 16.500, 01038 Soriano nel Cimino Italia, C.F. 

01659170565 - P.IVA IT01659170565, che ha offerto il ribasso del 15,36%, e pertanto per 

l’importo contrattuale di € 40.586,91 di cui € 1.999,80 per oneri per la sicurezza, oltre IVA; 

TENUTO CONTO che per l’operatore economico primo classificato è in corso la verifica dei 

requisiti di carattere generale e tecnico-professionale e che il comma 7 dell’art. 32 del D.lgs. 

50/2016 prevede che “l'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 

requisiti”; 

CONSIDERATO che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini ed alle procedure poste 

in essere dal RUP; 

CONSIDERATO che a seguito dell’espletamento della gara occorre altresì rimodulare il QTE 

approvato con Decreto dirigenziale n. A00668 del 02/07/2019 come di seguito riportato: 

A. Lavori      

A.1 Importo dei lavori di aggiudicazione 15,36 
 

38.587,11 

A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
 

1.999,80 

Somma A 
 

40.586,91 

         

B. Somme a disposizione      

B.1 Contributo ANAC in sede di gara 
 

0 

Somma B 
 

0 

  
  

   

C. Accantonamenti      

 C.1 Incentivi ex art. 113 c.2 D.lgs. 50/2016 
 

951,79 

C.2 
Imprevisti dei Lavori comprensivi di oneri per la sicurezza  

 

 
2.000,00 

Pagina  6 / 8



6 
 

Somma C 
 

2.951,79 

  
  

   

D. IVA aliquota 
 

importo 

D.1 I.V.A. su Lavori “A” 22% 
 

8.117,38 

D.2 I.V.A. su Imprevisti “C.2” 22% 
 

440,00 

  TOTALE IVA  
 

                             8.557,38 

TOTALE COMPLESSIVO (A+B+C) netto IVA  43.538,5 

IMPORTO TOTALE(A+B+C+D)  52.095,88 

RITENUTO opportuno procedere all’approvazione del verbale di gara n. 1, tenuto conto che il 

verbale del 02/09/2019 equivale a proposta di aggiudicazione, 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:  

1) di approvare l’operato del RUP, come risultante dal Verbale di gara del giorno 02/09/2019, in 

premessa indicato e depositato agli atti dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Lazio e che, 

seppur non materialmente allegato, forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di approvare, ai sensi dell’art. 33 del D.lgs. n. 50/2016 la proposta di aggiudicazione formulata 

dal RUP nel verbale di gara del giorno 02/09/2019 e di aggiudicare, pertanto, la procedura 

negoziata per l’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria dell’invaso montano 

denominato “Laghetto Boccacci", sito nel Comune di Antrodoco (RI) Codice: 

OOURB_OOPP_001052_2017 a favore all’Impresa Eurostrade S.r.l. con sede legale in Strada 

Provinciale Ortana km. 16.500, 01038 Soriano nel Cimino Italia, C.F. 01659170565 - P.IVA 

IT01659170565 che ha offerto il ribasso del 15,36%, e pertanto per l’importo contrattuale di € 

40.586,91 di cui € 1.999,80 per oneri per la sicurezza, oltre IVA; 

3) di approvare il quadro economico rimodulato, come analiticamente riportato nel QTE di 

aggiudicazione di seguito riportato: 

A. Lavori      

A.1 Importo dei lavori di aggiudicazione 15,36 
 

38.587,11 

A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
 

1.999,80 

Somma A 
 

40.586,91 

         

B. Somme a disposizione      

B.1 Contributo ANAC in sede di gara 
 

0 

Somma B 
 

0 

  
  

   

C. Accantonamenti      

 C.1 Incentivi ex art. 113 c.2 D.lgs. 50/2016 
 

951,79 

C.2 
Imprevisti dei Lavori comprensivi di oneri per la sicurezza  

 

 
2.000,00 

Pagina  7 / 8



7 
 

Somma C 
 

2.951,79 

  
  

   

D. IVA aliquota 
 

importo 

D.1 I.V.A. su Lavori “A” 22% 
 

8.117,38 

D.2 I.V.A. su Imprevisti “C.2” 22% 
 

440,00 

  TOTALE IVA  
 

                             8.557,38 

TOTALE COMPLESSIVO (A+B+C) netto IVA  43.538,5 

IMPORTO TOTALE(A+B+C+D)  52.095,88 

4) di subordinare l’efficacia della presente aggiudicazione all’esito favorevole della verifica di tutti 

i prescritti requisiti, in conformità alle previsioni di cui all’art. 32 comma 7 del D.lgs. 50/2016; 

5) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata ai sensi dell’art. 29 del Codice sul 

sito della stazione appaltante http://www.regione.lazio.it nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” e sul sito www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti e che sarà comunicata ai sensi dell’art. 76 comma 5 lett. a) del medesimo codice. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Lazio entro il termine di 

giorni trenta dalla pubblicazione. 

Il Direttore ad interim 

Ing. Wanda D’Ercole 

Pagina  8 / 8


